Atque hæc iuxta veriore sent. quæ affirmat, actus voluntatis nõ posse ab extrinseco principio produci: implicatior difficultas est iuxta oppositam, quæ asserit, posse. Gabriel in 2. dist. 25. q. vn. art. 3. dub. 1. propo. 5. non audet concedere, Deum creatam voluntatem cogere posse, vt inuita velit: nam etiam si Deus infunderet voluntati actum volendi & nolendi eiusdem obiecti, adhuc tamè per illos non diceretur quis inuitus velle: ille. n. tantum diceretur inuitus velle, qui eodem actu volendo nollet, & nolendo vellet: quod implicat, cum nequeat, vnus idemque actus esse volitio, & nolitio simul. Vasquez 1. 2. dist. 26. cap. 2. multa in hæc sent. pronuntiat: 1. voluntatem nudè consideratam, ratione solius inclinationis innatæ, quam habet ad actum eliciendum, vel recipiendum, non posse cogi aut vim pati, etiam si à solo Deo reciperet actum volendi, vel nolendi. Quia licet talem actum reciperet ab extrinseco, ipsa vim actuè nõ conferente, quia tamen per internum impetum non obliteret, quod ad rationem violenti necessariò requiritur, non posset dici per actum cogi aut vim pati. 2. Docet, si voluntas interno aliquo impetu elicitu nollet actum, ex. gr. contritionem, & Deus illam infunderet, eo calu voluntatem cogi atque vim pati. Quia quamuis hic actus non esset contra impetum innatum voluntatis, esset contra elicitum, ac violentus. 3. Censet impossibile, vt Deus voluntati infunderet duos actus contrarios, ex. gr. amoris & odij de eodè obiecto simul: quia impossibile est, vt idem obiectum sub eadem ratione apprehendatur bonum & malum; idè vt circa eandem rem, eodem modo consideratam, sit amor & odium simul; quia amor circa bonum, odium circa malum versari debet. Quod si loco amoris infunderetur odium, deberet etiam infundi alia cognitio, & consequenter cum priori cognitione tolleretur etiam amor; idè odium non erit violentum voluntati, nec secundum impetum innatum, vt per se constat, nec secundum elicitum, qui nullus in voluntate supponitur. Quod si actus amoris & odij in eadem voluntate simul esse possint, tunc putat Vasquez, nullum actum fore violentum voluntati, sed tantum vnum fore violentum alteri, quæ esset contra naturalem inclinationem, quam forma habet ad expellendam oppositam ab eodem subiecto. Pro qua sent.

DICO 2. Nequit voluntas cogi, & si solus Deus in ipsa infunderet actus; & cogi posset in receptione habitus. Primum proba: nam si qua esset ratio, cur talis actus esset violentus voluntati, esset, quia posset Deus se solo infundere actum contra impetum elicitum voluntatis, ex. gr. cōtritionem, quam voluntas positiuo actu nollet: at eo casu actus cōtritionis non esset violentus voluntati: eo quod cum ipso necessariò infundenda esset practica cognitio, quæ intellectus apprehenderet, bonum esse